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سوگواره «فرهنگ» 
تارنوازی «شریف»

 

بوستان  � تارنوازی گل های  آخرین حلقه 
موسیقی ایران هم نغمه هایش را به میهمانی 
افلاکیان برد. با درگذشت «فرهنگ شریف» یکی 
از غم بارترین تراژدی های گل های موسیقی 
ایران کلید خورد. رفتن فرهنگ شریف از یک سو 
غم باره ای دیگر بر نام های بزرگ موسیقی ایران 
بود که پیش از او جهان خاکی را بدرود گفته 
بودند و استاد فرهنگ شریف جامانده کاروانی 
بود که سفرکردگانش جریان سازان تاریخ ساز 
گل ها بودند و پیش از او گوی رخت از این جهان 
را در میدان مرگ افکنده بودند. استادان: پرویز 
یاحقی، حسن کسایی، منصور صارمی، حبیب االله 
بدیعی، اسداالله ملک، جهانگیر ملک و دیگرانی 
که سال ها در کنار او آثار ماندگار موسیقی ایران 
را خلق کرده بودند، جملگی پیش از او چهره 
در نقاب خاک کشیده بودند و بی گمان شریف 
از دیدن این صحنه ها مشوش می شد که یاران 
موافقش یکی یکی از دست می رفتند؛ اما رفتن 
شریف یک حسرت جاودانه دیگر هم در پی دارد، 
او آخرین حلقه بزرگ تارنوازی گل های ایران بود. 
پیش از او استادان لطف االله مجد، جلیل شهناز 
و فریدون حافظی، طلایه داران برنامه های گل ها 
«زودترک مست» شده بودند و استاد غلامحسین 
بیکجه خانی هم گرچه در گل ها نبود؛ اما گلی 
بود میان این گل های معطر کوچیده و از دیگر 
سو استاد لطفی آخرین حلقه سلسله برنامه های 
گل ها هم در میان بهت و ناباوری، اهل نغمه را 
پیش از شریف تنها گذاشته بود. فرهنگ شریف 
آخرین حلقه این سلسله جلیله تارنوازی شریف 
ایران بود که اینک با رفتنش انقطاعی در سلوک 
نوازندگی این ساز ایجاد شده است. فرهنگ شریف 
متعلق به نسلی است که برای نوازنده شدن دو 
اصل را به میزان زیاد در آنها می توان یافت؛ 
نخست رنج و ممارست و آموزش های بسیار دیدن 
تا خویش را بر آفتاب عیان اهلش علنی کردن و 
دوم «بنده طلعت آن نهانی» بودن تا روی تمام 
به آنها نماید؛ اما آنان صیادان و غواصان ماهر 
این هدیه نهانی و آنی بودند. ترکیب این دو 
باعث می شد در میان نسل آن دوره نوازندگان و 
خوانندگان، چهره های هویت ساز و جریان ساز به 
تنوع دیده شود؛ هریک از رشته های سازی و آوازی 
برای خود نمایندگانی داشت که هم به استکمال 
رسیده بودند و هم به دلیل گستردگی و تنوع هنری 
خود می توانستند به گسترش مکتب یا شیوه ای در 
نظام موسیقی ایران منجر شوند؛ استاد فرهنگ 
شریف یکی از طلایه داران این دوره نوازندگی 
است، سونوریته ساز او با تمام زیبایی اش 
منحصر به اوست، به طوری که با تک مضرابی از 
او مخاطب درمی یابد که قرار است شنونده ساز 
چه کسی باشد. تونالیته صوتی صدای تار شریف 
یکی از زیباترین و نادرترین تارنوازی های معاصر 
است که متأسفانه این صدا در روزگار اکنونی 
غایب بزرگ است. استاد فرهنگ شریف چه در 
تک نوازی و چه جواب آواز و نیز چندنوازی هایش 
میراثی غنی از خود به یادگار گذاشته است 
که به ناگزیر باید به این میراث غنی توجه 
عمیق کرد، زیرا اگر به سنت زیبایی نوازی های 
خلاقانه ای که در سنت نوازندگی اوست، توجه 
نکنیم، نتیجه اش نوعی هویت های مشوش در 
نوازندگی امروز ایران است که متأسفانه شیوع 
بیش از پیش آن بیش از همه به سلیقه شنیداری 
و نظام زیبایی شناسانه هنری مخاطبان موسیقی 
ایرانی آسیب جدی وارد کرده است. از بوستان 
گل های موسیقی ایران جز چند نام باقی نمانده 
است. براي فرهنگ شریف تارنوازی ایران که او 
طلایه دارش بود تا می توانیم حرمت قائل شویم 
و نگذاریم میراث زیبای او خدشه ای جدی ببیند 
و از دیگر سو باقی ماندگان گل های جاودان 
موسیقی ایران را قدر بدانیم و بر دیدگان خویش 

بنشانیم و خاکشان را توتیای چشم کنیم.

یادداشت

لغو کنسرت «پالت» در بیستون
اجرای کنسرت گروه «پالت» در کرمانشاه لغو  �

شد. روزبه اسپندیارمز (مدیربرنامه گروه پالت) 
درباره برگزارنشدن کنسرت روز یکشنبه ۲۱ شهریور 
گروه موسیقی «پالت» در بیستون، به  ایلنا گفت: 
از طرف مسئول روابط عمومی جشنواره «بارانا» به 
ما گفتند به دلیل برگزاری مراسم بزرگداشت برای 
دو نفر از شهدای این استان، گروه پالت روز یکشنبه 
اجرا نخواهد داشت. او ادامه داد: زمان جدیدی برای 
برگزاری کنسرت گروه پالت در این استان به ما اعلام 
نشده است. به گزارش ایلنا، روابط عمومی جشنواره 
بارانا علت برگزارنشدن این جشنواره در کرمانشاه را 
احترام به شهدای اخیر این استان در سوریه اعلام 
کرده و گفته است سایر برنامه هاى این فستیوال در 

همان موعد مقرر برگزار خواهد شد.

وقتی «گلستان» 
سوژه یک اثر هنری می شود

شرق: فردا گالری گلستان میزبان نمایشگاهی  �
است که لیلی گلستان و الناز شاکردوست ازجمله 
سوژه های آثار هنری آن هستند. «مادام باتر فلای» 
عنوان این نمایشگاه فتوکلاژ است که سومین 
نمایش انفرادی مهدی منصوری قلمداد می شود؛ 
او در این آثار با عکاسی از چند چهره شناخته شده 
و بهره مندی از تکنیک کلاژ تلاش دارد روایت هایی 
معاصر از زندگی زنان و چالش های پیش روی 
انسان امروز را بازتاب دهد. امروز منصوری ۱۶ 
قطعه عکس در ابعاد ۸۵ در ۶۰ سانتی متر را 
به نمایش خواهد گذاشت که در نگاه نخست 
فضایی کلاسیک را به مخاطب القا می کند، اما 
در ادامه عناصر معاصر و معناگرا خودنمایی 
و ساحت اثر را حتی از منظر فرم دچار تحول 
می کنند؛ در همین راستا او برای آثارش قاب های 
کلاسیک طلایی رنگی را برگزیده که یادآور آثار 
فرانسیس بیکن، نقاش معروف قرن بیستم، است. 
منصوری می گوید این عکس ها برگرفته از اپرای 
«مادام باتر فلای» پوچینی، آهنگ ساز ایتالیایی، 
است که روی زندگی، آگاهی و مرگ تمرکز دارد. 
این نمایشگاه تا چهارشنبه، ۲۴شهریور در گالری 
گلستان دایر خواهد بود و علاقه مندان می توانند 
از این نمایشگاه شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۶ 
تا ۲۰ در گالری گلستان، به نشانی دروس، خیابان 

کماسایی، پلاک ۳۴ دیدن کنند.
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هر ساله مهر ماه، فیلم منتخب سینمای ایران 
باید به آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار 
معرفی شود. جدا از بحث های ضدونقیض 
مطرح شده در سالیان گذشته میان اهالی سینما، 
واقعیت این است که حضور هر فیلمی در این 
جشن جهانی، از قواعد و قوانینی پیروی می کند. 
اما گاهی در داخل کشور اظهار نظرهایی می شنویم 
که بیشتر نشئت گرفته از احساسات مان است 
تا برگرفته از هرگونه تحلیل عقلانی منطبق بر 
شرایط بده بستان های بین المللی؛ برای مثال اخیرا 
جواد شمقدری، در گفت وگویی با روزنامه جام جم 
اظهار کرد: «فیلم «بادیگارد»، شایسته ترین نماینده 
سینمای ایران برای حضور در «اسکار» است». او در 
ادامه چنین تحلیل کرد: «اگر شما می خواهید اسکار 
بگیرید، چاره ای ندارید که امور را در چارچوب آنها 
تعریف کنید. این اتفاقی بود که در دوره ما رخ داد، 
یعنی ما احساس کردیم عطشی وجود دارد و همه 
می خواهند بروند اسکار بگیرند. فکر می کنند اگر 
اسکار بگیرند، به قله قاف و سیمرغ رسیدند، ما هم 
گفتیم خب بگذاریم این اتفاق بیفتد تا از آن قله ای 
که فکر می کنند دست نیافتنی است، عبور کنیم و 
بعد بنشینیم تکلیف خودمان را درخصوص خیلی 
از مسائل روشن کنیم؛ بنابراین تلاش شد درباره 
فیلمی که در مجموع اثری میانه است و به یک 
اندازه نقاط مثبت و منفی دارد، این اتفاق بیفتد و 
احساس کردیم «جدایی نادر از سیمین» می تواند 
چنین مأموریتی را به عهده بگیرد. ضمن اینکه خود 
فیلم هم ظرفیت هایی پیدا کرد و فیلم را در آن 
طرف دیدند و سرجمع به نقطه ای رسید که نامزد 

اسکار و نهایتا برنده هم شد».
جدا از اینکه آقای شمقدری دوباره تلویحا بحث 
لابی را به میان کشید،  اما گزینه مناسب او برای 
معرفی به اسکار ۲۰۱۶ فیلمی است که اساسا در 
جای خود می توان عنوان فیلمی هالیوودی بر آن 
نهاد. این مدیر اسبق سینمایی در ادامه مطرح کرد: 
«فیلم «ایستاده در غبار» هم گزینه خوبی است، 
اما به نظرم بهتر از آن، فیلم «بادیگارد» ابراهیم 
حاتمی کیاست. «بادیگارد» بهترین فیلمی است که 
می توانیم به  عنوان نماینده سینمای ایران به اسکار 
بفرستیم؛ اثری با شاخص های هالیوودی که هم با 
حرکت کلی نظام و انقلاب اسلامی همراه است و 

هم مسئله روز یعنی داعش را مطرح می کند. اتفاقا 
باید فشار هم بیاوریم که آنجا فیلم را ببینند. وقتی 
ما فیلمی را می فرستیم، باید کاری کنیم که حداقل 
صد نفر از اعضای آکادمی اسکار این اثر را تماشا 
کنند. این کاری شدنی است و دست اندرکاران باید 
زمینه را برای دیده شدن «بادیگارد» فراهم کنند...». 
اما در این تحلیل، آقای شمقدری اشاره 
نکردند سینمای آمریکا به فیلمی که خودش با 
شاخص های هالیوودی ساخته شده، چه نیازی 
دارد؟ مگر خود سینمای آمریکا با امکانات 
منحصر به فردش نمی تواند نسخه درجه اول از 
الفبای تصویری برساخته خود را بسازد که حالا 
بخواهد از نسخه ای کپی شده از سینمای خودش 
تجلیل کند؟ ضمنا مگر ابراهیم حاتمی کیا علاقه ای 
به اسکار و جوایز خارجی دارد؟ اصلا آیا این 
کارگردان علاقه مند است روی فرش قرمز مراسم 

اسکار راه برود؟ 
دکتر علی جنتی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
هم در یکی از نشست ها در پاسخ به سؤالی درباره 
نماینده ایران در جشنواره فیلم اسکار در سال جاری 
گفت: «نگاه ما این است که آثار ارزشی تر در این 
جشنواره و سایر جوایز بین المللی حضور پیدا کند، 
اما انتخاب نماینده برای حضور در اسکار سازوکاری 
دارد و برای انتخاب آن عناصری تعیین می شوند، 
داورانی هم هستند که باید بررسی و از نظر فنی 

و محتوایی این مسئله را تأیید کنند. وزارت ارشاد 
در این مورد دخالت مستقیمی ندارد، بااین حال اگر 
فیلم هایی مانند «ایستاده در غبار» به اسکار بروند، 
هم از نظر فنی و هم از نظر محتوایی اتفاق باارزشی 

است». 
حجت االله ایوبی هم در حاشیه مراسم رونمایی 
از مجموعه آثار «پوران درخشنده» در پاسخ به 
سؤال خبرنگاران درباره معرفی نماینده ایران به 
اسکار اظهار کرد: «برای اسکار دیر نشده است، 
به زودی اصناف، نمایندگان خود را معرفی می کنند 
و هیأت انتخاب آماده می شوند و احتمالا تا هفته 
آینده با مشخص شدن اعضا جلسات برگزار  و 

نماینده ما مشخص می شود». 
رئیس سازمان سینمایی با اشاره به اظهار نظر 
وزیر ارشاد درباره مناسب  بودن فیلم «ایستاده در 
غبار» برای معرفی به اسکار تأکید کرد: «آقای وزیر 
خیلی دقیق صحبت می کنند. ایشان با دقت گفتند 
«ایستاده در غبار» یکی از گزینه های مناسب است. 
من هم فکر می کنم این فیلم با کار درخشانی که در 
آن شده، به احتمال زیاد یکی از گزینه ها خواهد بود. 
اما باید ببینیم هیأت انتخاب چه تصمیمی می گیرد 
و ما از طرف آنها صحبت نمی کنیم. هم بنده و هم 

آقای وزیر نظر شخصی خودمان را می دهیم».
به هر شکل غیر از اظهار نظر مسئولان و مدیران 
در معرفی فیلم ها که معمولا مصلحت هایی را 
در ابراز بیانات خود در نظر می گیرند،  باید از نگاه 
منتقدان سینما هم مطلع شد و بهره برد؛ چون آنها 
تنها کسانی هستند که بدون اینکه نفعی از سینما 
ببرند،  به هنر هفتم عشق می ورزند،  با تغییر هر 
مدیری همچنان سر جای خود قرار دارند، همواره 
 فیلم ها را می بینند، آنها را معرفی و تحلیل می کنند 

و در حقیقت آنها هستند که تاریخ را می نویسند. 
مهرزاد دانش: فروشنده

در درجه نخست فیلم باید از پشتوانه پخش 
جهانی برخوردار باشد. دوم اینکه فیلم از حالت 
بومی صرف خارج شود و زبان جهانی سینما 
را در نظر گرفته باشد که دیگر نیاز به عناصر 
پیش زمینه ای برای فهم فیلم نداشته باشد. حتما 
می دانید ذائقه اعضای آکادمی اسکار مقداری 
با جشنواره های هنری دنیا مثل کن، ونیز و برلین 
متفاوت است. اسکار پدیده ای آمریکایی است و 
آنها هم عمدتا فیلم هایی که فرم کلاسیک تر داشته 
باشند، بیشتر می پسندند؛ هر چند استثناهایی هم 
وجود دارد. دیگر اینکه فیلم خانواده محور باشد. 

عموما در اسکار به فیلم هایی 
که محتوای خانوادگی داشته 
توجه می کنند؛  بیشتر  باشد، 
چون همچنان در سینمای 
کانون  خانواده،  آمریکا 

دراماتیک محسوب می شود. 
رضا درستکار: فروشنده

معتقدم در جایی که قرار 
است چیزی را اثبات کنیم، 
اشتباهی   آزمون وخطاکردن 
مراسم  است؛ چون  فاحش 
اسکار یک بار در سال برگزار 
می شود، پس بهتر است 
بهترین و شایسته ترین ها را به 
نمایش بگذاریم. البته برخی ها 

معتقدند فیلم «ایستاده در غبار» را معرفی کنیم؛ 
درحالی که این فیلم مسائل بومی و محلی خودمان 
را دنبال می کند، اما فیلم «فروشنده» موضوعی 

جهانی دارد. 
کیوان کثیریان: فروشنده

فیلم حتما باید پخش کننده بین المللی داشته 
و از نظر کیفی در سطح استاندارهای بین المللی 
باشد. درعین حال هم برای تماشاگران ایرانی جذاب 
باشد و هم مخاطبان بین المللی را جذب کند. / 

فروشنده
محسن آزرم: فروشنده

طبعا «فروشنده» ی اصغر فرهادی؛ به این دلیل 
ساده که فرهادی را با فیلمی مثل «جدایی نادر از 
سیمین» می شناسند و همین نکته کوچکی نیست. 
فیلم هم بیرون از ایران به  اندازه کافی دیده شده 
و جایزه هم گرفته و نقدهای زیادی درباره اش 
نوشته اند که به هرحال شرط لازمی ا ست برای 
دیده شدنِ فیلمی که قرار است روانه اسکار شود. 
این فیلم به زودی در آمریکا هم اکران می شود؛ 
یعنی چند ماه پیش از اسکار که به  قولی فصل 

خوبی ا ست برای فیلم هایی که قرار است در 
بخش فیلم های خارجی نامزد شوند. هر انتخابی 
جز «فروشنده»، نتیجه یک جور لج بازی ا ست و 
نادیده گرفتنِ آنچه مناسبات اسکار می خوانندش. 
بااین همه همه چیز بستگی دارد به فیلم هایی که 
از کشورهای دیگر روانه اسکار می شوند و باید تا 
اعلام کامل اسامی فیلم ها صبر کرد و بعد به این 
فکر کرد که «فروشنده» در فهرست نهایی جای 
می گیرد یا نه. مقایسه کردن «فروشنده» با «گذشته» 
هم کار درستی نیست؛ چون به هرحال «فروشنده» 
فیلمی کاملا ایرانی و به زبان فارسی  است؛ برعکسِ 
«گذشته» که بخش عمده اش به زبان فرانسه بود 
و شاید به همین دلیل در فهرست نهایی جایی پیدا 

نکرد. 
خسرو دهقان: ملودرام

ما باید ذائقه و سلیقه جشنواره فیلم اسکار را 
در نظر بگیریم، نه اینکه بخواهیم سلیقه خودمان 
را که براساس ارزش های دلخواهمان است، به 
آنها تحمیل کنیم. ارزش های ما بسیار هم مقدس 
و شریف است، اما مطابق با میل و خواست آنها 
نیست و چندان علاقه ای به این ارزش ها ندارند؛ 
بنابراین وقتی فیلمی را براساس این ارزش ها 
برایشان می فرستیم، از همان ابتدا معلوم است 
چندان با ذائقه آنها همخوانی ندارد و امکان ندارد 
که مورد پذیرش واقع شود. اسکار به ملودرام 
علاقه مند است برای همین جدایی نادر از سیمین را 
می پذیرد و به آن جایزه می دهد. آنها به فیلمی که 
پر از اشک و آه باشد بیشتر دلبسته اند تا فیلمی که 

لبریز از ارزش باشد. 
عباس یاری: فروشنده

باید ببینیم اعضای آکادمی اسکار بیشتر چه نوع 
فیلمی را می پسندند. به نظرم اصغر فرهادی با 
فروشنده می تواند این جاذبه را برایشان ایجاد کند 
که حتی شده برای یک بار حتما فیلمش را بینند و 
اینکه نظرشان درباره این فیلم مثبت یا منفی باشد، 
مرحله بعد داوری شان است. وقتی برایشان ده ها 
ویدئو می فرستند، باید عنوان سازنده یا خود فیلم 
جذابیتی داشته باشد که آن فیلم را ببینند؛ برای 
مثال آنها عباس کیارستمی را اگر ده فیلم بد هم 
داشته باشد همچنان با اشتیاق خواهند دید، برای 
اینکه ببیند در فیلم جدیدش چه کرده است. اصغر 
فرهادی در ده ها جشنواره جایزه گرفته و امروز در 
سینمای جهان می تواند این جاذبه را داشته باشد 

که برای بارها دیده و حتی داوری شود. 
جواد طوسی: لانتوری

من هنوز فروشنده اصغر فرهادی را ندیده ام، اما 
از بین دو فیلم لانتوری و ایستاده در غبار به نظرم 
لانتوری فیلم بهتری برای چنین منظوری است. 
به هرحال آکادمی بنا بر شناخت اعضایش، فیلم 
ایرانی را بررسی می کند؛ بنابراین انتخاب فیلم ایرانی 
نیز باید بر همین اساس باشد و در دستور کار قرار 
گیرد و نمی توانیم برخلاف این سازوکار حرفه ای و 
مناسبات درونی اسکار عمل کنیم. نمی توانیم بر 
پایه نگاه ارزشی خودمان فیلمی مانند ایستاده در 
غبار را پیشنهاد کنیم؛ چون جایگاه اسکار تثبیت 
شده است و پیشنهادهای ما برایشان جذابیتی ندارد؛ 
بنابراین نیاز است ما از این نگاه احساسی به سمت 
عقلانیت متمایل شویم و در کل از این رویداد مهم، 
یعنی اسکار چشم بپوشیم یا اینکه اگر هم قرار است 
به سمتش برویم، باید با یک نگاه واقع بینانه بنابر 
خواست اسکار، فیلمی را به 
آنها پیشنهاد کنیم. ما باید خود 
را با جغرافیای آمریکا منطبق 
کنیم و در همان چارچوب مد 
نظر اسکار که از نقطه نظر و 
برخوردار  زیبایی شناسی خاصی 
است، فیلم ایرانی را به اسکار 
پیشنهاد کنیم. انتخاب بین 
سه فیلم مطرح برای اسکار با 
توجه به اینکه هنوز فروشنده 
را ندیده ام شاید برخورد چندان 
سنجیده نباشد، اما از بین این دو 
فیلم؛ لانتوری و ایستاده در غبار، 
لانتوری  می کنم  تأکید  همچنان 
رضا درمیشیان بهتر است؛ 
چون یک تجربه امروزی تر است و با التهابات زمانه 
معاصر هم سنخی دارد و نوعی رئالیسم اجتماعی 
در آن رعایت شده که کارگردانش هم چندان وفادار 
به روند گزارش گونه اش نیست و درواقع یک روایت 
کلاژ گونه است که با وضعیت حاکم بر جامعه 
و مناسبات اجتماعی و با ناهنجاری هاي فعلی 
همخوانی دارد و کاملا مشهود است. یک فیلم ساز 
دهه شصتی و جوان با شناخت از هم نسلی هایش 
و پرسه زنی اجتماعی به یک زبان بصری مناسب 
رسیده است. از این نظر استنباط می کنم میان 
آثار برگزیده فیلم لانتوری به ذائقه اسکار بیشتر 
نزدیک باشد. در کنار همه آن زمختی های لانتوری 
و برخوردهای آمیخته با خشونت و فضای دفرمه 
نهایتا به یک حس و نگاه انسانی می رسیم که این 
کنتراست از یک منظر دیگر برای چنین فیلمی باعث 
ایجاد امتیازی برای پذیرش بیشتر نسبت به ایستاده 
در غبار است؛ چون در آن فیلم مفاهیم و ضرباهنگی 
آمیخته با سکون هست که برای نسل هایی از جامعه 
ما خاطره انگیز است، اما سیر بصری و جذابیت های 

بیرونی را در خود رعایت نکرده است. 

منتقدان سینما نظر مي دهند

کدام فیلم ایراني براي «اسکار» مناسب است؟

به هر شکل غیر از اظهار نظر 
مسئولان و مدیران در معرفی فیلم ها 
که معمولا مصلحت هایی را در ابراز 
بیانات خود در نظر می گیرند،  باید 

از نگاه منتقدان سینما هم مطلع شد 
و بهره برد؛ چون آنها تنها کسانی 

هستند که بدون اینکه نفعی از سینما 
ببرند،  به هنر هفتم عشق می ورزند، 
 با تغییر هر مدیری همچنان سر جای 

خود قرار دارند، همواره  فیلم ها را 
می بینند، آنها را معرفی و تحلیل 

می کنند و در حقیقت آنها هستند که 
تاریخ را می نویسند
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بین المللی  جشنواره  دوره  دهمین  دبیرخانه  
سینماحقیقت، پذیرای حدود دو هزار فیلم مستند 
خارجی از ۸۸ کشور جهان شده است.کشورهایی که با 
جدیدترین آثار مستندسازان خود، در دهمین دوره جشنواره 
سینماحقیقت شرکت کرده اند، به این شرح هستند: آمریکا، 
فرانسه، انگلستان، ایتالیا، اسپانیا، آلمان، آرژانتین، برزیل، 
پرتغال، هلند، روسیه، چین، ژاپن، کره جنوبی، مجارستان، 
اتریش، سوئیس، دانمارک، لتونی، گرجستان، اسکاتلند، 
کوبا، تایوان، ارمنستان، جمهوری  چک، شیلی، لیتوانی، 
استرالیا، هند، کانادا، فنلاند، سوئد، ترکیه، اسلواکی، رومانی، 
ایرلند، اوکراین، مراکش، مکزیک، نروژ، لهستان، صربستان، 
کرواسی، مصر، بلژیک، آذربایجان، الجزایر، اندونزی، 
لوکزامبورگ، آلبانی، یونان، استونی، بوسنی، کلمبیا، اکوادور، 
نیوزیلند، کوزوو، تونس، مقدونیه، امارات متحده عربی، 
تایلند، اسلوونی، بلغارستان، پرو، لبنان، عراق، افغانستان، 
پاکستان، فلسطین، هنگ کنگ، بلاروس، فیلیپین، قزاقستان، 
نپال، سنگاپور، بنگلادش، قرقیزستان، مالزی، کنگو، میانمار، 
نیجریه، غنا، ونزوئلا، اوگاندا، هائیتی، ماداگاسکار، مالت و 
جمهوری دومینیکن.گفتنی است که کار هیأت انتخاب 
بخش بین الملل جشنواره سینماحقیقت آغاز شده است.
بخش های بین المللی دهمین جشنواره سینماحقیقت 
به این شرح هستند: مسابقه بین الملل؛ نمایش های ویژه؛ 
مستند پرتره؛ آینه یک جشنواره؛ چشم انداز سینمای مستند 

یک کشور؛ بازار فیلم مستند
جایزه شهید آوینی و «انحصار ورثه» 

جایزه شهید آوینی که در سه سال اخیر، به عنوان یکی 
از بخش های رسمی جشنواره بین المللی سینماحقیقت 
برگزار می شود، امسال میزبان فیلمی مستقل با موضوع 
شهید سیدمرتضی آوینی شده است.مستند بلند «انحصار 
ورثه» ساخته محمدعلی شعبانی از جمله آثاری است که 
متقاضی شرکت در بخش مسابقه ملی و جایزه شهید 

آوینی دهمین دوره جشنواره سینماحقیقت شده است.
در خلاصه موضوع این فیلم مستند ۷۲ دقیقه ای که 
تولید سال ۱۳۹۵ است و برای اولین نمایش عمومی به 
دبیرخانه جشنواره سینماحقیقت ارائه شده، آمده است: 
«مرتضی آوینی که بود و چگونه تبدیل به بزرگ ترین 
برند فرهنگی انقلاب اسلامی شد؟».عوامل تولید مستند 
«انحصار ورثه» به این شرح هستند: پژوهشگر، نویسنده، 
تدوینگر و کارگردان: محمدعلی شعبانی؛ تصویربرداران: 
میثم ریاحی و مهدی آزادی؛ صدابرداران: رضا ترین سان 
و عادل انیسی؛ صداگذار: مهرداد جلوخانی؛ گوینده 
متن: ناصر طهماسب؛ مدیران تولید: حمید شاحسینی 
و مصطفی فتاحی؛ عکاس: یوسف قاسمی؛ دستیار 
کارگردان: مجید نیکبخت؛ تهیه کنندگان: محمدعلی 

شعبانی و حسین افشار.
محمدعلی شعبانی متولد ۱۳۶۵ و فارغ التحصیل 

کارشناسی سینماست. در کارنامه فیلم سازی او، ساخت 
مستندهای سمفونی استیضاح، ملی بدون کارت، صبحانه 

با طعم مرگ، ۱۰۸ سال تنهایی و... به چشم می خورد.
«تنگی نفس» سینماحقیقت!

هم زمان با ایام نخستین سالگرد فاجعه منا، فیلم 
مستند «تنگی نفس» ساخته فرود عوض پور به دبیرخانه 
دهمین دوره جشنواره بین المللی سینماحقیقت ارائه 
شد.در خلاصه موضوع این فیلم مستند آمده است: «۲۵ 
زن به همراه همسران خود، از شهرستان قائمشهر به 
زیارت خانه خدا می روند که در فاجعه منا شوهرانشان 
شهید می شوند و آنان به تنهایی به وطن باز می گردند...».

در پروژه مستند ۴۵ دقیقه ای «تنگی نفس» که 
محصول انجمن سینمای انقلاب و دفاع مقدس 

احمد  است،  عمرانی  عباس  تهیه کنندگی  به 
جعفری چمازکتی (پژوهشگر)، وحید بیوته و محمود 
مهدیخانی (تصویربردار)، محسن عوض پور (صدابردار) 
و کسری رضایی (تدوینگر و صداگذار) به همکاری با 
«فرود عوض پور» پرداخته اند.این مستندساز باتجربه اهل 
لرستان، فیلم «صحرای سینا» را نیز به دبیرخانه دهمین 
جشنواره سینماحقیقت ارسال کرده است. این فیلم 
درباره یک سرباز مصری به نام سلیمان خاطر است که 
هنگام نگهبانی در جنوب صحرای سینا، چند اسرائیلی 
را به قتل می رساند و این شروع ماجرای عجیب محاکمه 
او می شود.عوامل تولید مستند ۲۷ دقیقه ای «صحرای 
سینا» عبارت اند از: پژوهشگر و کارگردان: فرود عوض پور؛ 
تصویربردار و صدابردار: محسن عوض پور؛ صداگذار: 
کسری رضایی؛ تدوینگر: نازنین مفخم؛ نویسنده گفتار متن: 
علی شبان؛ گوینده: داود نماینده؛ مدیر تولید: جمشید 

رحیمی؛ تهیه کننده: پژمان لشکری پور.
پرتره غایب «مهکام» به سینماحقیقت رسید!

حسین مهکام، فیلم نامه نویس سینمای ایران، با 
مستند «پرتره غایب» در دهمین دوره جشنواره بین المللی 
سینماحقیقت شرکت کرده است. این فیلم که برای اولین 
نمایش عمومی به دبیرخانه جشنواره دهم سینماحقیقت 
ارائه شده، زندگی یک نقاش جوان را روایت می کند که 
بناست از او مستندی ساخته شود؛ اما وی از حضور مقابل 
دوربین امتناع می کند!پژوهشگر، نویسنده، تصویربردار، 
صدابردار، گوینده، کارگردان و تهیه کننده «پرتره غایب»، 
حسین مهکام است و سمانه سزاوارمنش هم در تدوین 
و صداگذاری با وی همکاری کرده است.حسین مهکام که 
متولد سال ۱۳۵۹ و فارغ التحصیل رشته فلسفه و کلام و 
تئاتر است. نگارش فیلم نامه های سینمایی آدم، بیست، 
هیچ، گهواره، برف، چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت، پدر آن 
دیگری و آزادی مشروط را برعهده داشته است. کارگردانی 
فیلم سینمایی «آزادی مشروط» و سریال «کشیک قلب»؛ 
همکاری در ساخت مستند «فردا می بینمت الینا» 
(ساخته رخشان بنی اعتماد) و نگارش متن فیلم مستند 
«کربلا جغرافیای یک تاریخ» (ساخته داریوش یاری) از 
دیگر فعالیت های سینمایی او به شمار می آید.وی در 
چهار دوره جشنواره فیلم فجر، کاندیدای دریافت سیمرغ 
بلورین فیلم نامه بوده است. «پرتره غایب» اولین فیلم 
مستند مهکام است که به مدت ۳۹ دقیقه، در سال ۱۳۹۵ 

ساخته شده است.
* مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی سازمان 
امور سینمایی، دهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
مستند ایران «سینماحقیقت» را در روزهای ۱۴ تا ۲۱ 
آذرماه ۱۳۹۵، با شعار «حقیقت بهترین راهنماست» که 
از فرمایشات حضرت علی (ع) است، در شهر تهران برگزار 

خواهد کرد.

2000 فیلم مستند خارجى از 88 کشور جهان 
به جشنواره «سینماحقیقت» رسید


